
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 3350 / 2021

Prot. corr. 17/21-16/1/1-18(24638)

OGGETTO: Interventi di accoglimento di minori stranieri non accompagnati.  Prosecuzione dei servizi 
di accoglienza ordinaria e neomaggiorenni dal 01/01/2022 al 30/06/2022. Accertamenti e impegni di 
spesa. 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

il  Comune di  Trieste in ottemperanza alla  Legge n.  47 del  06 maggio 2017 recante Disposizioni  in 
materia  di  misure di  protezione dei  minori stranieri  non accompagnati,  e conformemente a quanto 
stabilito  dall'art.  403 del  codice civile,  ha il  preciso obbligo all’accoglimento di  minori  stranieri  non 
accompagnati reperiti nel suo territorio e che il mancato accoglimento costituisce, ai sensi dell’art. 328, 
primo comma, del codice penale, un’omissione di atti d’ufficio nonché una responsabilità diretta per 
mancata tutela del minore e rifiuto di assistenza;

Richiamate:

• la  determinazione  dirigenziale  257/2018  dd.  30/01/2018  con  la  quale,  a  seguito  della 
pubblicazione del bando per manifestazione d'interesse, si è approvato l'elenco dei soggetti con i 
quali procedere alla stipula di convenzione per il periodo 01/02/2018 – 31/01/2021 per il servizio 
di accoglimento di minori stranieri non accompagnati rintracciati sul territorio comunale e posti 
in carico all'Ente;
• la determinazione dirigenziale 208/2021 dd. 29/01/2021 con la quale si è autorizzata la 
proroga delle convenzioni per la durata di sei mesi, fino al  31/07/2021, alle stesse condizioni 
attualmente vigenti, nelle more dell'avvio di una nuova procedura per l'individuazione di soggetti 
cui affidare l'accoglienza di minori stranieri non accompagnati ritrovati sul territorio comunale 
nonchè  per  il  servizio  di  accoglienza  per  gli  ex  minori  stranieri  non  accompagnati  divenuti 
maggiorenni,  che  godono  di  decreto  di  proroga  amministrativa,  ai  fini  della  conclusione  del 
percorso formativo e la determinazione dirigenziale 460/2021 dd. 01/03/2021 con la quale si è 
autorizzato il proseguimento dei servizi di accoglienza ordinaria e neomaggiorenni con strutture 
non convenzionate aggiornando l'elenco delle strutture utilizzate;

Responsabile del procedimento: la Dirigente di Servizio dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: la Responsabile di P.O. dott.ssa Michela Indrio Tel: 0406754522 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Dovier Tel: 0406754893 E-mail: cristina.dovier@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3350 / 2021



Pag. 2 / 5

• la determinazione dirigenziale 1927/2021 dd. 27/07/2021 e la 1940/2021 dd. 29/07/2021 
con le quali si è autorizzato il proseguimento dei servizi sopra descritti fino al 31/12/2021;

Preso atto che la  Regione Friuli  Venezia Giulia ha inserito il servizio di accoglienza di minori stranieri non 
autorizzati  tra le materie oggetto di  centralizzazione per l'anno 2021 ad opera della Centrale unica di 
committenza, come da comunicazione della Regione Friuli  Venezia Giulia prot. n. 0018273/P dd. 27/07/2021 
avente ad oggetto "l'Attività  di  centralizzazione  della  Centrale  unica  di  committenza –  Soggetto  aggregatore  
regionale, ai sensi dell'art. 47 della L.R. 26/2014. Programma 2021-2023" che prevede l'inserimento dell'iniziativa 
denominata "Bando di gara finalizzato all'individuazione di strutture dedicate all'accoglimento di minori stranieri non  
accompagnati";

Ritenuto, nelle more della realizzazione di una gara aggregata avente ad oggetto l'affidamento del servizio di 
accoglienza di minori stranieri non accompagnati per le Amministrazioni di cui all'articolo 43, comma1, 
lettera b) della L.R. 26/2014  di dover autorizzare la prosecuzione dei servizi di accoglienza in essere fino 
al 30/06/2022, data la complessità della procedura selettiva, ancora in fase di studio;

Rilevato che risulta necessario provvedere ad assumere gli impegni di spesa necessari alla copertura dei 
costi del servizio di accoglienza al cap. 00550660 per complessivi euro 3.343.000,00 pari alla stima dei  
costi fino al 30/06/2022 come segue:

• euro 2.303.000,00 per la proroga amministrativa dei servizi  di  accoglienza in strutture 
convenzionate;
• euro 850.000,00 per la proroga amministrativa dei servizi di accoglienza in strutture non 
convenzionate;
• euro  190.000,00  per  la  proroga  amministrativa  dei  servizi  di  accoglienza  per  i 
neomaggiorenni;

 Considerato che:

• il  Ministero dell'Interno ha istituito il  Fondo per l'accoglienza dei minori  stranieri  non 
accompagnati a seguito del quale eroga il contributo giornaliero pro capite nella misura massima 
stabilita di euro 45,00;
• la Regione Friuli Venezia Giulia, ai sensi della L.R. 31/2015,  autorizza il rimborso in misura 
pari al 100 per cento delle spese che restano a carico dei Comuni  per l'accoglienza e l'ospitalità  
di minori stranieri non accompagnati rintracciati sul proprio territorio, al netto dei contributi 
richiesti al Ministero dell'Interno, per il tramite delle Prefetture, nonchè le spese sostenute per i 
c.d. "neomaggiorenni" per la conclusione di percorsi formativi;

Ritenuto, quindi, di accertare l'importo di euro 3.343.000,00 come sotto indicato :

• al capitolo 30500 "Contributo dello Stato per Interventi a cura del servizio Domiciliarità" 
del Bilancio 2022 per l'importo di euro 1.418.850,00;
• al capitolo 44300 "Contributi della Regione per Interventi a favore di minori a cura del 
Servizio  Strutture  e  Interventi  Disabili,  Casa,  Ins.  Lav.,  Accoglienza"  del  Bilancio  2022  per 
l'importo di euro 1.734.150,00;
• al capitolo 44300 "Contributi della Regione per Interventi a favore di minori a cura del 
Servizio  Strutture  e  Interventi  Disabili,  Casa,  Ins.  Lav.,  Accoglienza"  del  Bilancio  2022  per 
l'importo di euro 190.000,00 relativo alla proroga amministrativa dei  neomaggiorenni;

Responsabile del procedimento: la Dirigente di Servizio dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: la Responsabile di P.O. dott.ssa Michela Indrio Tel: 0406754522 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Dovier Tel: 0406754893 E-mail: cristina.dovier@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3350 / 2021



Pag. 3 / 5

Dato atto che la spesa effettivamente sostenuta sarà quella corrispondente ai posti occupati da ciascun 
minore per i giorni di effettiva permanenza presso la struttura di collocamento;

Atteso che:
• gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi delle 
entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel 
presente provvedimento, oltre alla scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata (fase 
dell'accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s. m. e i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita' 2016);

Dato atto che:
• con delibera consiliare n. 8 dd. 31 marzo 2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  2021-2023  nonché  il  Documento  Unico  di 
programmazione 2021-2023;
• ai  sensi  del  Dlgs  n.  118  dd.  23.06.2011,  che  introduce  i  nuovi  principi 
contabili,l'obbligazione giuridica avra' scadenza nel 2021;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e correttezza 
amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,

1. nelle  more  della  realizzazione  di  una  gara  aggregata  da  parte  della  Centrale  unica  di 
committenza regionale, avente ad oggetto l'affidamento del servizio di accoglienza di minori stranieri 
non accompagnati, di autorizzare la proroga  dei servizi di accoglienza per minori stranieri non 
accompagnati in essere fino al 30/06/2022 alle stesse condizioni attualmente vigenti;

2. di accertare l'entrata complessiva di euro 3.343.000,00 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 00030500 CONTRIBUTO  DELLO 
STATO  PER  INTERVENTI 
A  CURA  DEL  SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

02540  00099 04176 N 1.418.850,00  

2022 00044300 CONTRIBUTI  DELLA 
REGIONE  PER 
INTERVENTI A FAVORE DI 

02540  00099 04176 N 1.734.150,00  

Responsabile del procedimento: la Dirigente di Servizio dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: la Responsabile di P.O. dott.ssa Michela Indrio Tel: 0406754522 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Dovier Tel: 0406754893 E-mail: cristina.dovier@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3350 / 2021



Pag. 4 / 5

MINORI  A  CURA  DEL 
SERVIZIO SOCIALE

2022 00044300 CONTRIBUTI  DELLA 
REGIONE  PER 
INTERVENTI A FAVORE DI 
MINORI  A  CURA  DEL 
SERVIZIO SOCIALE

  00099 04176 N 190.000,00  

      

3. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  della  riscossione  dell’entrata  in  argomento  è  il 
seguente:

• anno 2022 - euro  1.418.850,00
• anno 2022 - euro  1.734.150,00
• anno 2022 - euro    190.000,00

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.343.000,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 00550660 CONTRATTI  DI  SERVIZIO 
PUBBLICO PER INTERVENTI 
A  FAVORE  DI  MINORI  A 
CURA  DEL  SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

02540  00099 04176 N 2.303.000,00  

2022 00550660 CONTRATTI  DI  SERVIZIO 
PUBBLICO PER INTERVENTI 
A  FAVORE  DI  MINORI  A 
CURA  DEL  SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

02540  00099 04176 N 850.000,00  

2022 00550660 CONTRATTI  DI  SERVIZIO 
PUBBLICO PER INTERVENTI 
A  FAVORE  DI  MINORI  A 
CURA  DEL  SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

02540  00099 04176 N 190.000,00  

5. di dare atto che la spesa effettivamente sostenuta, interamente coperta con 
contributo statale e regionale, sara' quella corrispondente ai posti occupati da 
ciascun minore per i giorni di effettiva permanenza presso la struttura di 
collocamento; 

6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza 
nel 2022;

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. -TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 

gpareggio  di  bilancio, h  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.  1  della  Legge  n.   
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016) ed e ripartito come segue:

• euro 2.303.000,00 nel 2022
• euro   850.000,00 nel 2022
• euro   190.000,00 nel 2022

Responsabile del procedimento: la Dirigente di Servizio dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: la Responsabile di P.O. dott.ssa Michela Indrio Tel: 0406754522 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Dovier Tel: 0406754893 E-mail: cristina.dovier@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3350 / 2021



Pag. 5 / 5

8. di  autorizzare  la  liquidazione  della  spesa a  consuntivo  in  base  al  numero  di  MSNA 
effettivamente ospitati e su presentazione di fatture riscontrate regolari e conformi.

          

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: la Dirigente di Servizio dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: la Responsabile di P.O. dott.ssa Michela Indrio Tel: 0406754522 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Dovier Tel: 0406754893 E-mail: cristina.dovier@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3350 / 2021



 Atto n. 3350 del 25/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE CANDIDO AMBRA
CODICE FISCALE: DCNMBR60M67L424P
DATA FIRMA: 25/11/2021 13:25:10
IMPRONTA: 68025F0AAF1B860B956DA20EE128082162287617A813088BECC4D626B6D1580E
          62287617A813088BECC4D626B6D1580EE5BCF3BFADAB2FF2EF65D826E9592446
          E5BCF3BFADAB2FF2EF65D826E9592446A0BE9F2A14996D840B260F55D2E76DED
          A0BE9F2A14996D840B260F55D2E76DED2591EDCCEF2DEB6B2A95861E4698AB84


